МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение
«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение

закрытого типа»

ПРИКАЗ

23.05.2023 № 161

г. Орлов

Об утверждении Положения об организации и осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования в федеральном государственном
бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Орловское

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения
РФ от 24 августа 2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам
среднего профессионального образования», Приказом Министерства
просвещения РФ от 17 июля 2019 г. N 381 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления деятельности специальных учебно-
воспитательных учреждений открытого и закрытого типа", ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении образовательной
деятельности по образовательным прохраммам среднего профессионального
образования в федеральном государственном бюджетном профессиональном
образовательном учреждении «Орловское специальное учебно-воспитательное
учреждение закрытого типа» согласно Приложению 1.

2. Ведущему специалисту по защите информации Щербакову И.Н.
разместить на официальном сайте учреждения настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебно-производственной работе М.В. Шишкину.

Директор Орловского СУВУ Т.В. Хохлова

Приложение 1 к приказу № 161 от 23.05.2023 г.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Орловское специальное учебно - воспитательное
учреждение закрытого типа»

Орловское СУВУ

ПРИНЯТО
на Методическом совете
Протокол № 4 от 27 марта 2023 г.
Председатель oW

(?) ОА < ; /Т.В. Хохл-----

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ «ОРЛОВСКОЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ УЧЕБНО-
ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАКРЫТОГО ТИПА»

г. Орлов
2023 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении

образовательной деятельности по образовательным программам среднего
профессионального образования (далее - Положение) в Федеральном
государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении
«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»
(далее - Учреждение, Орловское СУВУ) регулирует организацию и осуществление
образовательной деятельности по образовательным программам среднего
профессионального образования (далее - ОП СПО).

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими
нормативными документами:

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012г. №273-Ф3;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 г. № 762 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального
образования»;

- Приказ Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства
просвещения РФ от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической подготовке
обучающихся»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 8 ноября 2021 г. № 800 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего профессионального образования»;

- Устав Орловского СУВУ.
1.2. Осуществление образовательной деятельности по ОП СПО

осуществляется в Учреждении в соответствии с лицензией, выданной
министерством образования Кировской области бессрочно, посредством
реализации образовательных программ, содержание которых обеспечивает
получение соответствующей квалификации.

1.3. Реализация ОП СПО осуществляется в различных формах получения
образования и формах обучения, которые определяются соответствующими
федеральными государственными образовательными стандартами (далее - ФГОС
СПО).

1.4. Содержание среднего профессионального образования по каждой
профессии определяется утвержденными образовательными программами
среднего профессионального образования, которые разрабатываются
Учреждением самостоятельно.

1.5. Структура, содержание, порядок разработки, оформления и утверждения
образовательных программ, а также разработка иных содержательных
компонентов ОП СПО регламентируются в Учреждении соответствующими
локальными нормативными актами.

1.6. ОП СПО реализуются в Учреждении как самостоятельно, так и
посредством сетевых форм реализации.

1.7. Порядок реализации ОП СПО с использованием сетевых форм
определяется соответствующим локальным нормативным актом Учреждении,
разрабатываемым и утверждаемым в установленном порядке.

1.8. При реализации ОП СПО используются различные образовательные
технологии, в том числе дистанционные и электронное обучение.

1.9. Порядок реализации ОП СПО с применением дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения определяется
соответствующим локальным нормативным актом Учреждения, разрабатываемым
и утверждаемым в установленном порядке.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
2.1. Образовательная деятельность по ОП СПО организуется в Учреждении

в соответствии с утвержденными учебными планами и календарными учебными
графиками, на основании которых составляются расписания учебных занятий по
каждой профессии среднего профессионального образования.

2.2. К освоению ОП СПО в Учреждении допускаются лица, имеющие
образование не ниже основного общего или среднего общего образования.

Получение среднего профессионального образования на базе основного
общего образования осуществляется с одновременным получением обучающимися
среднего общего образования в пределах соответствующей ОП СПО.

2.3. Период освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),
необходимых для получения обучающимися среднего общего образования, в
течение срока освоения соответствующей ОП СПО определяется Учреждением
самостоятельно.

Обучающиеся, получающие среднее профессиональное образование по
программам подготовки квалифицированных рабочих, изучают
общеобразовательные дисциплины одновременно с изучением
общепрофессиональных дисциплин и профессиональных модулей в течение всего
срока освоения соответствующей ОП СПО.

2.4. При получении среднего профессионального образования в
соответствии с индивидуальным учебным планом сроки получения образования
могут быть изменены с учетом особенностей и образовательных потребностей
конкретного обучающегося.

Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы, осуществляется в
порядке, установленном соответствующим локальным нормативным актом
Учреждения.

Образовательный процесс в Учреждении по ОП СПО регулируется
расписанием учебных занятий.

Расписание учебных занятий составляется на семестр (месяц, еженедельно) и
предусматривает непрерывность учебного процесса в течение учебного дня и
равномерное распределение учебной работы студентов в течение учебной недели.
Учебные дисциплины и профессиональные модули учебного плана в пределах
рабочего дня и по дням недели размещаются так, чтобы обеспечивались
педагогически правильная постановка преподавания и равномерное распределение

самостоятельной работы студентов. Дисциплины и профессиональные модули
чередуются с учетом трудности их усвоения и целесообразности чередования
различных методов работы.

Порядок составления расписания, а также требования к нему
регламентируются в Учреждении соответствующим локальным нормативным
актом.

2.5. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября и заканчивается в
соответствии с учебным планом конкретной образовательной программы.

2.6. Объем ОП СПО включает все виды учебной деятельности и
устанавливается соответствующим федеральным государственным
образовательным стандартом среднего профессионального образования. Учебная
деятельность обучающихся предусматривает учебные занятия (урок, практическое
занятие, лабораторное занятие, консультация, лекция, семинар), самостоятельную
работу, выполнение курсового проекта (работы), практику, а также другие виды
учебной деятельности, определенные учебным планом и календарным планом
воспитательной работы.

Для всех видов учебных занятий академический час устанавливается
продолжительностью 45 минут. Допускается проведение учебных занятий парами.

2.7. Объем учебных занятий и практики не должен превышать 36
академических часов в неделю.

2.8. Численность обучающихся в учебной группе составляет не более 15
человек. Исходя из специфики образовательной программы учебные занятия и
практика могут проводиться в Учреждении с группами меньшей численности или
с разделением группы на подгруппы.

Перечень учебных дисциплин и видов практики, по которым
предусматривается деление на подгруппы, определяется ежегодно на начало
учебного года и утверждается приказом директора Учреждении.

В Учреждении допускается объединение учебного процесса в группах
меньшей численности при проведении учебных занятий по дисциплинам и
междисциплинарным курсам.

2.9. Образовательная деятельность при освоении обучающимися ОП СПО
или отдельных компонентов этих программ организуется в форме практической
подготовки. Порядок организации и проведения практической подготовки
обучающихся регламентируется в Учреждении соответствующим локальным
нормативным актом.

2.10. В процессе освоения ОП СПО обучающимся предоставляются
каникулы.

Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в процессе
освоения ими программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих,
составляет не менее двух недель в зимний период при сроке получения среднего
профессионального образования один год и не менее десяти недель в учебном году,
в том числе не менее двух недель в зимний период, - при сроке получения среднего
профессионального образования более одного года.

Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в процессе
освоения ими программ подготовки специалистов среднего звена, составляет от

восьми до одиннадцати недель в учебном году, в том числе не менее двух недель в
зимний период.

2.11. Освоение ОП СПО, в том числе отдельной части или всего объема
учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы,
сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией
обучающихся.

Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся определяются в
Учреждении соответствующим локальным нормативным актом.

2.12. Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации
обучающихся не превышает 8 экзаменов в учебном году, а количество зачетов - 10.
В указанное количество не входят экзамены и зачеты по физической культуре.

Количество экзаменов и зачетов в процессе промежуточной аттестации
обучающихся при обучении в соответствии с индивидуальным учебным планом
устанавливается данным учебным планом.

2.13. Освоение ОП СПО завершается итоговой аттестацией, которая
является обязательной.

Обучающиеся, не имеющие академической задолженности и в полном объеме
выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план, проходят
итоговую аттестацию. При получении среднего профессионального образования
по имеющим государственную аккредитацию ОП СПО указанные обучающиеся
проходят государственную итоговую аттестацию.

Порядок прохождения итоговой и (или) государственной итоговой аттестации
регламентируется в Учреждении соответствующим локальным нормативным
актом.

Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по ОП
СПО, выдается диплом о среднем профессиональном образовании,
подтверждающий получение среднего профессионального образования и
квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего
профессионального образования.

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть
ОП СПО и (или) отчисленным из Учреждения, выдается справка об обучении или
о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Учреждением.

2.14. Если ФГОС СПО в рамках одного из видов профессиональной
деятельности предусмотрено освоение основной программы профессионального
обучения по профессии рабочего, то по результатам освоения профессионального
модуля ОП СПО, который включает в себя проведение практики, обучающийся
получает свидетельство о профессии рабочего, должности служащего. Получение
обучающимися профессионального обучения по профессии рабочего, в рамках ОП
СПО завершается сдачей квалификационного экзамена, который проводится с
участием работодателей.

2.15. Обучающимся по ОП СПО после прохождения итоговой аттестации
предоставляются по их заявлению каникулы в пределах срока освоения
соответствующей образовательной программы среднего профессионального

образования, по окончании которых производится отчисление обучающихся в
связи с получением образования.

2.16. Особенности организации образовательной деятельности по ОП СПО
для лиц с ограниченными возможностями здоровья регламентируются в
Учреждении соответствующим локальным нормативным актом.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения и

введения в действие приказом директора Учреждения.
3.2. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

утверждаются и вводятся в действие приказом директора Учреждения.